На основу наведеног, могуће је закључити да нам Августин пружа јасан увид у постојање две равни бића у тријадологији, али да је резервисан и веома обазрив да из тог говора пружи нешто што бисмо могли назвати појмовима појединачног постојања или личности у тријадологији. Другим речима, ако би онтологија била појмовна рефлексивна о бићу, онда Августин ипак поставља апофатичку баријеру између бића Божјег и појмовне рефлексивне и говора о том бићу. Односно, тријадологија не исцрпљује стварност *Свете Тројице*. Ово Августин експлицитно истиче када каже да *verius enim cogitatur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitatur*<sup>70</sup> (истинитије се о Богу мисли него што се о њему говори и истинитије Бог јесте него што се о њему мисли). Тријадолошки изрази и појмови, по Августину, настају из следећих разлога:

Quid igitur restat? An ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversus insidias vel errores haereticorum? Cum enim conaretur humana inopia loquendo proferre ad hominum sensus, quod in secretario mentis pro captu tenet de Domino Deo creatore suo, sive per piam fidem sive per qualemcumque intellegentiam, timuit dicere tres essentias, ne intellegeretur in illa summa aequalitate ulla diversitas. Rursus non esse tria quaedam non poterat dicere, quod Sabellius quia dixit in haeresim lapsus est. Certissime quippe et de Scripturis cognoscitur quod pie credendum est, et aspectu mentis indubitata perceptione perstringitur et Patrem esse, et Filium esse, et Spiritum Sanctum, nec eundem Filium esse qui Pater est, nec Spiritum Sanctum eundem Patrem esse vel Filium. Quaesivit quid tria diceret et dixit substantias sive personas, quibus nominibus non diversitatem intellegi voluit, sed singularitatem noluit ut non solum ibi unitas intelle-

---

<sup>70</sup> Aurelii Augustini Hipponensis Episcopi, *De Trinitate* VII, 4.7; PL 42, 939. Упореди и *De Trinitate* V, 3.4; PL 42, 913–914: Quamobrem ut iam etiam de his quae nec dicuntur ut cogitantur nec cogitantur ut sunt, respondere incipiamus fidei nostrae adversariis... (Зато сада о ономе што се не казује како се мисли нити се мисли како јесу, започнимо да одговарамо противницима наше вере...).

gatur ex eo quod dicitur una essentia, sed et trinitas ex eo quod dicuntur tres substantiae vel personae.<sup>71</sup>

Шта дакле преостаје, осим да признамо да су наведени изрази настали због потребе говорења, када је било потребно обилато промишљати у расправама са јеретичким варкама или заблудама? Наиме, када се људска слабост потрудила да кроз говор приближи људском схватању, оно што у ризници ума држи о Господу Богу, свом Творцу, било кроз побожну веру било кроз какво такво разумевање, уплашила се да каже три есенције [три суштине], да се у оној највишој једнакости не би разумела било каква различитост [суштине].<sup>72</sup> Са друге стране, није се могло рећи да нису конкретна тројица, што је говорио Савелије па запао у јерес.<sup>73</sup> Најсигурније се из Писма сазнаје оно што је побожно веровање, и умним очима се без сумње схвата да постоје и Отац и Син и Дух Свети, да Син није исти ко је Отац, нити је Дух Свети исти ко су Отац или Син. Тражено је како би се рекло шта су тројица и говорило се супстанције или личности, изрази са којима се није желео схватити различитост [суштине], већ се хтела [схватити] појединачност, тако да се схвата не само јединство када се каже једна есенција [суштина], већ и тројичност када се каже три супстанције [=ипостаси] или личности.